

Poznań, 3 grudnia 2018 r.

Szanowny Pan  
Jacek Jaśkowiak  
Prezydent Miasta Poznania

**Interpelacja w sprawie likwidacji stanowiska Pełnomocnika / Pełnomocniczki ds.  
przeciwdziałania wykluczeniom oraz KDO przy tym stanowisku.**

Szanowny Panie Prezydencie,

w imieniu mieszkanek i mieszkańców naszego miasta zaniepokojonych informacją o likwidacji stanowiska Pełnomocniczki Prezydenta Miasta Poznania ds. przeciwdziałania wykluczeniom oraz likwidacji Komisji Dialogu Obywatelskiego przy tym stanowisku po wyborach samorządowych, uprzejmie prosimy o odpowiedź na pytanie, jakie przesłanki stoją za taką decyzją? Czy sytuacja grup zagrożonych dyskryminacją i wykluczeniami różnego rodzaju poprawiła się na tyle, że Miasto nie potrzebuje już osoby koordynującej i kształtującej politykę równościową i antydyskryminacyjną?

Naszym zdaniem nie ma merytorycznego powodu zlikwidowania tego stanowiska, apelujemy więc o utrzymanie go oraz rozpisanie otwartego, transparentnego konkursu na nowego pełnomocnika/pełnomocniczkę. Proponowane przeniesienie kompetencji pełnomocnika/pełnomocniczki do Gabinetu Prezydenta, który miałby współpracować z zespołem eksperckim o niewiadomym składzie, kompetencjach i umocowaniu, powołanym przez Prezydenta, oznacza rozmycie odpowiedzialności za kształtowanie polityki równościowej i antydyskryminacyjnej w Poznaniu. Tylko niezależny, umocowany prawnie i urzędowo wyspecjalizowany pełnomocnik/pełnomocniczka o określonych kompetencjach i budżecie do wykorzystania, gwarantuje efektywną realizację polityki równości i różnorodności w Poznaniu. Przypominamy, że w 2014 roku publicznie zobowiązał się Pan do utworzenia stanowiska pełnomocnika/pełnomocniczki ds. równości wobec osób uczestniczących w Wielkopolskim Kongresie Kobiet. Jest Pan laureatem nagrody Diversity Kongresu Kobiet, dlatego mamy nadzieję, że wywiąże się Pan z tej publicznej obietnicy.

Uprzejmie prosimy również o utrzymanie Komisji Dialogu Obywatelskiego przy Pełnomocniku/Pełnomocniczce Prezydenta Miasta Poznania ds. przeciwdziałania wykluczeniom. Powołanie KDO miało - zgodnie z obietnicami - gwarantować i wzmocnić niezależną pozycję, funkcje kontrolne oraz inicjatywne pełnomocniczki. Współpraca z wieloma poznańskimi organizacjami w ramach Komisji Dialogu Obywatelskiego gwarantuje realizację zapisów Karty Różnorodności, której sygnatariuszem jest Miasto Poznań oraz solidne przygotowanie do przyjęcia Europejskiej Karty Równości Kobiet i Mężczyzn w Życiu Lokalnym, zgodnie z deklaracjami wyborczymi Pana Prezydenta i Koalicji Obywatelskiej.

Z poważaniem

Dorota Bonk-Hammermeister, Halina Owsiana, Paweł Sowa

Radni Miasta Poznania